plovia amb molta abundància i altres vegades ha vist que dins dos dies tenien aigua i en dites 

jornades tots els ajuntats en dites processons adoraven dites santes relíquies i amb molta 

solemnitat i devovió les tornaven al sagrari. 

Super quinto et dixit:  Que el testimoni ha conegut a fra Miquel Comet, el qual deia 

que feia setanta anys que tenia l'hàbit en dit monastir, i l'ha vist el testimoni morir molt vell 

en el monastir i també ha conegut a fra Silvi el qual fou prior en dit monastir i li oí dir el 

testimoni moltes vegades que feia cinquanta anys que era monjo i tots deien que havien oït dir 

als monjos vells, avantpassats seus, que havien oït dir que les dites barres de sant Llorenç les 

havia portades de Roma l'abat nomenat Bertran i també quatre espines de la santa corona de 

Jesucrist, les quals barres deien que antigament  les tenien els monjos passats en la capella 

de sant Llorenç a dalt sobre el monastir que encara avui estan les predes de l'edifici de la 

capella i fortelesa, que tot està enderrocat i derruït  sobre el monastir de Labaix, a un tir de 

ballesta, i a més deia que quant la dita capella s'enderrocà  l'abat i el convent baixaren les 

graelles al monastir de Labaix a on avui les tenen en la sagristia amb la veneració i devoció 

que ja té dit i dir altra cosa no saber.  

12

 En el texto aparece tachado el inciso “de licentia expressa”, que omitimos. 
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Generaliter autem fuit ipse testis interrogatus super omnibus generalitatibus, de quibus 

dictus primus testis fuit in fine suae depositionis interrogatus; et ad omnia et singula dixit: 

quod non; sed quod fuit citatus ad perhibendum huiusmodi testimonium veritatis per dictum 

nuntium fuit sibi lectum et perseveravit coram domino officiali et vicario generali labarensi.  

[Testigo 3º] 

Dicto die in dicto monasterio, reverendus frater Petrus Gonzalvo, monachus et 

infirmarius labarensis, testis citatus, ad dictam instantiam; qui juravit in posse dicti domini 

officialis et vicarii generalis ad Dominum Deum et eius santa quatuor evangelia, manibus suis 

corporaliter tacta, dicere et deponere veritatem omnimodam, quam sciat, in et super 

praeinsertis supplicatione et interrogatoriis, per dictum reverendum fratrem Joannem Mur, 

monachum et sacristam dicti monasterii, oblatis et lecta eidem testi de verbo ad verbum 

praeinserta supplicatione et primo interrogatorio ex dictis interrogatoriis superius insertis et